




1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
酒钢富余煤气综合利用节能降碳项目

项目代码 2309-620200-04-01-196517

建设单位

联系人
李林方 联系方式 13519489689

建设地点 甘肃省（自治区）嘉峪关市雄关东路 12号酒钢冶金厂区

地理坐标 （ 98 度 16分 42.350 秒， 39 度 48 分 47.571 秒）

国民经济

行业类别
D4411火力发电

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供

应业

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
（HJ2301-2017）、《火电厂氮氧化物防治技术政策》及《火力发电厂烟气脱硝设计技术规程》

（DL/T5480-2013)

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中规定，新建锅炉

房周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。

本项目燃气锅炉烟气新建 1根 80m高烟囱，燃气锅炉周围半径 200m范围内

最高建筑物约 34m高。本项目锅炉烟囱高于最高建筑物 3m以上，符合要求。

1.5废气污染物排放达标分析

本项目废气污染源污染物达标情况见表 4-5。

表 4-5 本项目主要废气污染源达标评价

污染源

名称

污染

物

治理措施及

净化效率

（%）

排放

浓度

(mg/m3)

排放速

率(kg/h)

排放标准

备注浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

燃气锅

炉

烟尘

布袋除尘

器、除尘效

率 99.9%
5 1.6 10 /

烟尘、SO2、NOx执
行《火电厂大气污染

物排放标准》

（GB13223-2011）表

1火力发电锅炉及燃

气轮机组大气污染物

排放浓度限值要求；

SO2

DTR半干法

脱硫工艺，

脱硫效率

90%

9.41 3.01 100 /

NOx
SCR脱硝工

艺，脱硝效

率 80%
70.03 11.58 200 /

NH3 / 2.5 0.8 / 75 《恶臭污染物排放标



79

准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放

标准值中 60m排气筒

所对应的限值要求

石灰仓
颗粒

物

布袋除尘

器、除尘效

率 99.7%
/ 0.0001 1.0 /

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2 新污染源大气污染

物排放限值中的无组

织排放监控浓度限制

要求

灰库
颗粒

物

布袋除尘

器、除尘效

率 99.7%
/ 0.0009 1.0 /

由表 4-5可知，本项目生产过程中采用低氮燃烧器技术，产生的废气污

染物采用 1套 DRT半干法脱硫装置、SCR脱硝装置和布袋除尘系统处理后，

本项目产生的烟尘、SO2和 NOx的排放浓度满足《火电厂大气污染物排放标

准》（GB13223-2011）表 1火力发电锅炉及燃气轮机组大气污染物排放浓度

限值要求；本项目 SCR脱硝装置少量氨气逃逸排放速率满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放限值要求；石灰仓、灰库产

生的颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 新污染源大气污染物排放限值中的无组织排放监控浓度限制要求。

1.6废气排放环境影响分析

本项目所在地属于大气环境质量达标区，本项目周边 500m范围内无自

然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域等

环境空气保护目标。

本项目生产过程中采用低氮燃烧器技术，产生的废气污染物采用 1 套

DRT半干法脱硫装置（脱硫效率 90%）、SCR脱硝装置（脱硝效率 80%）

和布袋除尘系统（除尘效率 99.9%）处理后通过 1根 80m高排气筒排放；本

项目石灰仓仓顶安装 1套布袋除尘器，除尘效率为 99.7%，对周围环境影响

较小；本项目灰库仓顶安装 1套布袋除尘器除尘效率为 99.7%，对周围环境

影响较小。

本项目实施后，企业应定期对废气治理设施进行维护，确保废气良好的

去除效率，本项目产生的废气经废气治理设施处理后达标排放，对周围大气

环境影响较小。

1.7环境监测计划



80

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单

位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中相关要求，本项

目污染源监测方案详见表 4-6。

表 4-6 本项目污染源监测计划一览表

项目 监测点位 监测项目 监测频次 1） 执行标准

有组

织废

气

脱硫装置排气

筒

颗粒物、

SO2、NOx
自动监测

《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）表 1限值要求

林格曼黑度 1次/季度
《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）表 1限值要求

NH3 1次/季度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物

排放标准限值要求

无组

织废

气

酒钢冶金厂区

厂界周围4个点

（上风向设一

个对照点，下风

向企业周界外

10m范围内设3
个点）2)

颗粒物 1次/季度
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

备注：1）本项目监测方案制定燃料类型以燃油为依据，根据《排污单位自行监测技术指南 火力

发电及锅炉》（HJ820-2017）中的内容，以燃气为依据的自行监测方案仅限于以净化天然气为燃料

的锅炉或燃气轮机组，其他气体燃料的锅炉或燃气轮机组参照以油为燃料的锅炉或燃气轮机组;

2)本项目建设地点位于酒钢冶金厂区内，为厂中厂项目。项目周围均为酒钢冶金厂区其他生

产系统，均有无组织污染物排放，以本项目边界监测无组织废气不具有代表性，因此，本项目无组

织废气监测点位设在酒钢冶金厂区厂界四周。

2.废水污染源分析

（1）废水污染源分析

1）生产废水

本项目生产过程中产生的生产废水主要有燃气锅炉定期排水、燃气锅炉

酸洗废水和循环水系统定期排水。燃气锅炉定期排水经降温池降温后排入酒

钢污水处理站统一处理；本项目燃气锅炉酸洗废水每 6年大修一次，燃气锅

炉酸洗废水经中和池处理后排入酒钢污水处理站统一处理；循环水系统定期

排水排入酒钢污水处理站统一处理，本项目产生的生产废水经酒钢污水处理

站处理后回用，本项目无生产废水外排。

2）生活废水

本项目劳动定员为16人，根据《甘肃省行业用水定额（2023版）》中数



81

据，本项目工作人员的生活用水定额为100L/(人·d)，则本项目生活用水量为

1.6m3/d（528m3/a），根据《城市排水工程规划规范》（GB50318-2000）的

相关规定，城市综合生活污水排放系数为0.9，本项目生活污水产生量为

1.44m3/d（475.2m3/a），主要成分为CODCr、BOD5、SS、NH3-N，经新建化

粪池处理后通过污水管网排至酒钢污水处理站处理。

本项目生产过程中产生的废水经酒钢污水处理站处理，不外排。

（2）废水治理措施可行性分析

1）酒钢污水处理站简介

酒钢污水处理站主要处理废水主要分为两种，分别为酒钢 1#尾矿库和

2#尾矿库溢流水以及酒钢本部冶金厂区排水。尾矿库溢流水和酒钢本部冶金

厂区排水采用两套独立的处理系统进行处理，酒钢 1#尾矿库和 2#尾矿库溢

流水均进入酒钢污水处理站尾矿库溢流水处理系统进行处理，出水回用于选

烧厂；酒钢本部冶金厂区排水（包括酒钢本部冶金厂区生产废水及厂区生活

污水）经酒钢污水处理站处理后均回用至酒钢本部冶金厂区生产系统各工

序、夏季绿化用水，无废水外排。

2）处理工艺简介

酒钢尾矿库溢流水采用石灰-纯碱软化法进行软化处理 ，并经酒钢污水

处理站划分出来的高效澄清池+V型滤池处理后供选矿厂使用。

酒钢本部冶金厂区生活污水和生产废水通过排水渠道进入沉砂池进行

初步沉淀，后经取水闸门井、引水明渠及管道以自流的方式流至预处理系统；

在预处理系统经粗细格栅物理法去除漂浮物后自流入曝气调节池，经调节池

均值均量后废水由污水提升泵提升至混凝池。在混凝池加入 Na2CO3，通过

机械搅拌进行软化和混凝反应后进入高效澄清池。在高效澄清池前絮凝加入

助凝剂进行絮凝反应后进入沉淀和澄清区进行泥水分离，上清液在后混凝区

经加入浓硫酸进行 pH调整后进入 V型滤池进行过滤。沉淀的污泥部分通过

回流泵回流至前絮凝区，剩余污泥经排泥泵排至污泥调节池，污泥经污泥调

节池进行均质均量后，由渣浆泵输送至厢式压滤机进行脱水。高效澄清池出

水经 V型滤池过滤后，进行投加二氧化氯消毒自流至回用水池，回用水池达

标的中水经中水一、二干线泵组供给中水用户。高效澄清池的底流污泥通过



82

泥浆泵送往厢式压滤机进行脱水，脱水后的泥饼含水率≤60%，用汽车运输

集中统一消纳。

酒钢污水处理站生产工艺流程图详见图 4-1。

图 4-1 酒钢污水处理站生产工艺流程图

3）酒钢污水处理站进水水质

表 4-7 酒钢污水处理站设计进水水质

序号 项目 单位 /(mg/L)
1 pH值 / 6~9
2 悬浮物 mg/L 100
3 CODcr mg/L 200
4 氨氮 mg/L 15
5 总氮 mg/L 35
6 总磷 μs/cm 2.0
7 石油类 mg/L 10
8 挥发酚 mg/L 1.0

4）依托可行性分析

a.生产废水

本项目生产过程中产生的生产废水主要有燃气锅炉定期排水、燃气锅炉

酸洗废水和循环水系统定期排水。燃气锅炉定期排水经降温池降温后排入酒

钢污水处理站统一处理；本项目燃气锅炉酸洗废水每 6年大修 1次，燃气锅

炉酸洗废水经中和池处理后排入酒钢污水处理站统一处理；循环水系统定期

排水排入酒钢污水处理站统一处理，本项目产生的生产废水经酒钢污水处理



83

站处理后回用，本项目无生产废水外排。

b.生活污水

本项目劳动定员为 16人，根据《甘肃省行业用水定额（2023版）》中

数据，本项目工作人员的生活用水定额为 100L/(人·d)，则本项目生活用水量

为 1.6m3/d（528m3/a），根据《城市排水工程规划规范》（GB50318-2000）

的相关规定，城市综合生活污水排放系数为 0.9，本项目生活污水产生量为

1.44m3/d（475.2m3/a），主要成分为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，经新建化

粪池处理后通过污水管网排至酒钢污水处理站处理，从水量方面分析，本项

目生活污水水量为 1.44m3/d，生活污水的处理方式经新建化粪池处理后输送

至酒钢污水处理站进行处理。

本项目产生的废水污染物主要为化学需氧量和氨氮。本项目锅炉燃烧废

水污染源强计算采用《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 4411

火力发电、4412热电联产行业系数手册，天然气（高炉、焦炉煤气）（注：

共用系数）的 CODCr的产污系数为 34.28mg/Nm3-原料、氨氮的产污系数为

1.89mg/Nm3-原料；

则 CODCr 的产生量为 34.28mg/Nm3× 30164 万 m3/a+34.28mg/Nm3×

17035 万 m3/a+34.28mg/Nm3× 20525 万 m3/a=23.17t/a；氨氮的产生量为

1.89mg/Nm3× 30164 万 m3/a+1.89mg/Nm3× 17035 万 m3/a+1.89mg/Nm3×

20525万 m3/a=1.27t/a。

本项目生产废水为 320067.2t/a，CODCr产生量为 23.17t/a，氨氮产生量

为 1.27t/a，则本项目产生的废水 CODCr含量为 72.39mg/L≤100mg/L，氨氮

含量为 3.97mg/L≤10mg/L，满足酒钢污水处理站进水水质要求。

本项目燃气锅炉定期排水量为 2.1m3/h，燃气锅炉酸洗废水时，废水约

2000m3（本项目燃气锅炉酸洗废水约 2000m3/台，每六年大修一次），循环

水系统夏季定期排水 38m3/h，循环水系统冬季定期排水 27m3/h，生活污水产

生量为 0.06m3/h，因此，本项目夏季定期向酒钢污水处理站排放的废水量为

40.16m3/h，本项目冬季定期向酒钢污水处理站排放的废水量为 29.16m3/h，

当锅炉酸洗时，本项目夏季向酒钢污水处理站排放的废水量为 2040.16m3/h，

本项目冬季向酒钢污水处理站排放的废水量为 2029.16m3/h。酒钢污水处理



84

站设计处理能力为 6667m3/h，目前酒钢污水处理站生产废水处理能力为

4200m3/h，酒钢污水处理站生产废水处理能力剩余量为 2467m3/h，本项目夏

季定期向酒钢污水处理站排放的废水量为 40.16m3/h＜2467m3/h，本项目冬季

定期向酒钢污水处理站排放的废水量为 29.16m3/h＜2467m3/h，当锅炉酸洗

时，本项目夏季向酒钢污水处理站排放的废水量为 2040.16m3/h＜2467m3/h，

本项目冬季向酒钢污水处理站排放的废水量为 2029.16m3/h＜2467m3/h，满足

酒钢污水处理站进水水量要求。

综上所述，本项目依托酒钢污水处理站处理是可行的。

3.声环境影响分析

3.1噪声污染源分析

本项目运营期生产过程中的噪声产生源主要包括汽轮机、发电机、引风

机、凝汽器、机械通风冷却塔等设备设施，噪声源一般在 80~90dB(A)之间。

本次以本项目中心点为本项目噪声空间相对位置起点（X：000；Y：000；Z：

000）。本项目噪声污染源情况详见表 4-8。
表 4-8工业企业噪声源强一览表 单位：dB

序

号

声源名

称

型

号

声功

率级
/dB
（A）

声源控制

措施

空间相对位置/m

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

运行

时段

建筑插

入损失
/dB

（A）

建筑外噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

外

距

离

1 汽轮机 / 85 建筑隔声、

基础减震
-9.2 12.9 0.2 15.7 52.9 24h 15 36.9 1m

2 发电机 / 85 建筑隔声、

基础减震
-9.2 12.9 0.3 9.2 57.1 24h 15 36..1 1m

3 引风机 / 85 建筑隔声、

基础减震
-9.2 12.9 0.5 9.5 56.9 24h 15 35..9 1m

4 凝汽器 / 85 建筑隔声、

基础减震
-9.2 9.1 0.5 15.7 52.9 24h 15 31.9 1m

5 空压机 / 85 建筑隔声、

基础减震
16 12.1 0.6 17.5 52.0 24h 15 31 1m

6 冷却塔 / 85 建筑隔声、

基础减震
16.2 18.1 0.2 9.5 56.9 24h 15 35.9 1m